



Prefeitura Municipal de Aurora
GOVERNO MUNICIPAL
CNPJ nº 07.978.042/0001-40

OBRA: EXECUÇÃO DE ROÇADA MANUAL DAS ESTRADAS VICINAIS
LOCAL: DIVERSAS ESTRADAS NO MUNICÍPIO DE AURORA - CEARÁ

COMPOSIÇÕES SICRO

DNIT - Sistema de Custos Rodoviários		Conservação Rodoviária		SICRO2
Custo Unitário de Referência	Mês : Novembro / 2016	Ceara		RCTR0320
3 S 08 900 00 - Roçada manual		Produção da Equipe : 0,12 ha		<i>(Valores em R\$)</i>
B - Mão-de-Obra	Quantidade	Salário-Hora		Custo Horário
T501 - Encarregado de turma	1,00	22,73		22,73
T701 - Servente	10,00	8,23		82,32
		Custo Horário da Mão-de-Obra		105,05
		Adc.M.O. - Ferramentas: (20,51 %)		21,55
		Custo Horário de Execução		126,60
		Custo Unitário de Execução		1.055,00
		Custo Unitário Direto Total		1.055,00
		Lucro e Despesas Indiretas (34,32 %)		362,08
		Preço Unitário Total		1.417,08



Prefeitura Municipal de Aurora
GOVERNO MUNICIPAL
CNPJ nº 07.978.042/0001-40

OBRA: EXECUÇÃO DE ROÇADA MANUAL DAS ESTRADAS VICINAIS
LOCAL: DIVERSAS ESTRADAS NO MUNICÍPIO DE AURORA - CEARÁ

COMPOSIÇÕES SICRO

DNIT - Sistema de Custos Rodoviários		Sinalização Rodoviária		SICRO2		
Custo Unitário de Referência	Mês : Novembro / 2016	Ceará		RCTR0320		
4 S 06 200 02 - Forn. e implantação placa sinaliz. tot.refletiva		Produção da Equipe : 4,00 m2		(Valores em R\$)		
A - Equipamento	Quantidade	Utilização		Custo Operacional		Custo Horário
		Operativa	Improdutiva	Operativo	Improdutivo	
E408 - Caminhão Carroceria - 4 t (115 kW)	1,00	0,50	0,50	72,95	16,08	44,52
				Custo Horário de Equipamentos		44,52
B - Mão-de-Obra	Quantidade			Salário-Hora	Custo Horário	
T501 - Encarregado de turma	0,50			22,73	11,37	
T701 - Servente	3,00			8,23	24,70	
				Custo Horário da Mão-de-Obra		36,06
				Adc.M.O. - Ferramentas: (20,51 %)		7,40
				Custo Horário de Execução		87,98
				Custo Unitário de Execução		22,00
C - Material	Quantidade	Unidade	Preço Unitário		Custo Unitário	
M334 - Paraf. zinc. c/ fenda 1 1/2"x3/16"	2,0000	un	0,11		0,22	
M335 - Paraf. zincado francês 4" x 5/16"	3,0000	un	0,61		1,83	
			Custo Total do Material		2,05	
D - Atividades Auxiliares	Quantidade	Unidade	Preço Unitário		Custo Unitário	
1 A 01 860 01 - Confecção de placa de sinalização tot. refletiva	1,0000	m2	245,97		245,97	
1 A 01 870 01 - Confecção de suporte e travessa p/ placa de sinal.	1,0000	un	71,33		71,33	
			Custo Total das Atividades		317,30	
			Custo Unitário Direto Total		341,34	
			Lucro e Despesas Indiretas (34,32 %)		117,15	
			Preço Unitário Total		458,49	
Observações : Especificação de serviço: DNER-340.						